[bookmark: _GoBack]
Совет депутатов
муниципального образования
«Фалилеевское сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области
(четвертый  созыв)

РЕШЕНИЕ

 от 25.03.2022  № 160

О внесении изменения в решение Совета депутатов от 26.10.2017 № 236  «Об утверждении правил благоустройства муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный  район» Ленинградской  области» (в редакции от 15.06.2021  № 128)

          На  основании Федерального закона  № 131-Ф3 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Приказом Минстроя России от 13.04.2017 N 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение», Совет депутатов МО «Фалилеевское сельское поселение»
  РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» от 26.10.2017 № 236 «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (в редакции в редакции от 15.06.2021  № 128), следующие изменения:
1.1 Ст.1 п. 1.2 читать в следующей редакции: «Правила благоустройства муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (далее – Правила) разработаны  в соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 19 части 1 статьи 14, частью 3 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, Ленинградского областного закона от 02.07.2003 № 47-ОЗ «Об административных правонарушениях», ст. 4 Устава муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, иными нормативно-правовыми актами.»;
1.2 Статью 12  пункт 12.5 читать в следующей редакции: «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и специальных площадок для накопления крупногабаритных отходов осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
         Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов осуществляется Администрацией муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» за счет средств бюджета муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» и/или за счет субсидий, за исключением случаев установленных законодательством Российской Федерации, когда такая обязанность лежит на других лицах.
         В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с Администрацией муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение».
        Определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов осуществляется Администрацией муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» согласно действующему законодательству.»;
1.3  Статью 12 добавить пунктом 12.6 следующего содержания «Площадки для установки мусоросборных контейнеров:
Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов. Наличие таких площадок рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов и удобства для образователей отходов.
Площадки следует размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстояние не менее, чем 15 м, на участках жилой застройки – не далее 100 м от входов, до территорий медицинских организаций в городских населенных пунктах - не менее 25 м, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок. Рекомендуется проектировать размещение площадок вне зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий. Территорию площадки рекомендуется располагать в зоне затенения (прилегающей застройкой, навесами или посадками зеленых насаждений).
Размер площадки диктуется ее задачами и габаритами контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более предусмотренных санитарно-эпидемиологическими требованиями.
Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, контейнеры для сбора ТКО. Рекомендуется проектировать озеленение площадки.
Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на контейнерной площадке: подъездной путь, пандус, твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, ограждение, контейнеры для сбора ТКО. Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра. Рекомендуется проектировать озеленение площадки. Целесообразно площадку помимо информации о сроках удаления отходов и контактной информации ответственного лица снабжать информацией, предостерегающей владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры.»;
1.4  Статью 15 добавить пунктом следующего содержания «Содержание животных
15.1 Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
15.2  Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
15.3  Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождающих лиц.
15.4  Выпас сельскохозяйственных животных осуществлять на специально отведенных администрацией поселения местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.»;
1.5. Статью 15 читать в следующей редакции «Статья 16 Принципы организации общественного соучастия.»;
1.6. Статью  16 читать в следующей редакции «Статья 17 Контроль за соблюдением Правил.».
2. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.Falileevo.ru.
3. Решение вступает в законную силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                                              А.А. Ахтырцев

3

image1.png